ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BÌNH SƠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-NNTN

V/v tình hình bệnh Dịch tả lợn

Châu Phi và công tác phòng,
chống dịch bệnh

         Bình Sơn, ngày      tháng     năm 2022

 Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện, các tổ chức

chính trị - xã hội huyện;

- Cơ quan Tổ chức – Nội vụ;

- Các Phòng: Nông nghiệp và PTNT huyện, Tài chính –

Kế hoạch, Tài nguyên – Môi trường;

- Công an huyện;

- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện;

- Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện;

- UBND các xã, thị trấn.

Hiện nay, trên các phương tiện thông tin đại chúng đưa tin tình hình bệnh

dịch tả lợn châu Phi (DTLCP) bùng phát tại một số địa phương và giá thức ăn

chăn nuôi liên tục tăng cao gây khó khăn cho người chăn nuôi. Ở Quảng Ngãi từ
đầu năm đến nay, bệnh DTLCP đã và đang xảy ra tại 21 cơ sở chăn nuôi nông

hộ tại 17 thôn thuộc 14/173 xã, phường, thị trấn của 06/13 huyện, thị xã, thành
phố với tổng số 412 con chết/16.207 kg, đã làm ảnh hưởng đến ngành chăn nuôi
tỉnh ta. Theo nhận định nguy cơ dịch bệnh tiếp tục xảy ra ở phạm vi rộng là rất

lớn, do tổng đàn gia súc tăng mạnh, trong khi chăn nuôi nhỏ lẻ chiếm tỷ trọng
lớn; các loại mầm bệnh lưu hành với tỷ lệ cao, ở phạm vi rộng.

Thực hiện Công văn số 3189/UBND-KTN ngày 29/6/2022 của UBND tỉnh

về tình hình bệnh Dịch tả lợn Châu Phi và công tác phòng, chống dịch bệnh,
đồng thời, để khẩn trương kiểm soát, ngăn chặn các ổ dịch bệnh DTLCP phát

sinh và lây lan diện rộng, khắc phục ngay những khó khăn, bất cập trong công
tác phòng, chống dịch bệnh, Chủ tịch UBND huyện có ý kiến như sau:

1. UBND các xã, thị trấn khẩn trương thực hiện các giải pháp phòng,

chống bệnh DTLCP theo Kế hoạch được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt tại

Quyết định số 1548/QĐ-UBND ngày 08/10/2020 về việc phê duyệt Kế hoạch
phòng, chống bệnh DTLCP giai đoạn 2020-2025 trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Quyết định số 585/QĐ-UBND ngày 04/5/2022 của Chủ tịch UBND huyện về
việc phê duyệt Kế hoạch phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm và động vật

thủy sản trên địa bàn huyện Bình Sơn năm 2022 và chỉ đạo của Chủ tịch UBND
huyện tại Công văn số 1212/UBND-NNTN ngày 11/5/2022 về việc tăng cường

2

công tác phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn huyện; trong đó,
tập trung các giải pháp:

a) Tiếp tục quyết liệt chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải pháp phòng,

chống bệnh DTLCP, phát huy vai trò và trách nhiệm của người đứng đầu trong
công tác phòng, chống, khống chế dịch bệnh, tránh tình trạng chủ quan, lơ là để

dịch bệnh tái phát, lây lan diện rộng.

b) Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc phòng, chống dịch bệnh

DTLCP; chủ động giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh, bảo đảm phát hiện
sớm, cảnh báo và chỉ đạo xử lý triệt để các ổ dịch, không để dịch bệnh lây lan

diện rộng.  Tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh thú y tại các cơ sở nhập con
giống, chăn nuôi, giết mổ, bảo quản, buôn bán thịt lợn trên địa bàn và xử lý các

trường hợp vi phạm quy định, nhất là vận chuyển lợn và sản phẩm tươi sống từ
lợn nhập tỉnh không rõ nguồn gốc, nhiễm bệnh.

c) Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức về
tính chất nguy hiểm của bệnh DTLCP, nguy cơ dịch bệnh tái phát, lây lan; áp

dụng các biện pháp chăn nuôi an toàn sinh học; vệ sinh, tiêu độc khử trùng bằng
vôi bột, hóa chất; biện pháp xử lý ổ dịch; các quy định và chế tài xử lý vi phạm

trong công tác phòng, chống dịch.

d) Tổ chức các đoàn kiểm tra về công tác phòng, chống dịch bệnh

DTLCP, kịp thời hướng dẫn khắc phục những khó khăn, tồn tại, bất cập và xử lý
các trường hợp vi phạm trong công tác phòng, chống dịch tại các địa phương.

2. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp:

- Thường xuyên theo dõi tình hình dịch bệnh DTLCP trên địa bàn huyện,

phối hợp với UBND các xã, thị trấn kịp thời xử lý các ổ dịch theo đúng quy
định.

- Phối hợp UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm tra

vệ sinh thú y tại các cơ sở nhập con giống, chăn nuôi, giết mổ, bảo quản, buôn

bán thịt lợn trên địa bàn và xử lý các trường hợp vi phạm quy định, nhất là vận
chuyển lợn và sản phẩm tươi sống từ lợn nhập tỉnh không rõ nguồn gốc, nhiễm

bệnh.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn, tập huấn cho người chăn

nuôi lợn về biện pháp phòng, chống dịch bệnh DTLCP; chăn nuôi an toàn sinh
học và các biện pháp tái đàn đảm bảo an toàn dịch bệnh.

3. Cơ quan Tổ chức – Nội vụ:

Trên cơ sở Công văn số 2667/UBND-KTN ngày 03/6/2022 của UBND
tỉnh về việc kiện toàn, củng cố, tăng cường năng lực hệ thống thú y cơ sở, tham

mưu UBND huyện chỉ đạo UBND xã, phường, thị trấn ưu tiên bố trí cán bộ
không chuyên trách làm công tác thú y ở cấp xã là người có chuyên môn thú y,

trình độ từ Trung cấp thú y trở lên hoặc ít nhất phải sơ cấp thú y để đảm bảo
thực hiện nhiệm vụ tại địa phương.

3

4. Công an huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện:

Phối hợp chặt chẽ với Phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Dịch vụ

nông nghiệp huyện và UBND các xã, thị trấn xử lý nghiêm các trường hợp vứt

xác gia súc, gia cầm ra môi trường theo quy định của pháp luật.

5. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện:

Chủ trì, phối hợp và hướng dẫn các phòng ban, đơn vị, UBND các xã, thị

trấn bố trí kinh phí thực hiện công tác phòng chống dịch bệnh ở gia súc, gia cầm
theo quy định.

6. Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện:

Phối hợp Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện thường xuyên thông tin

về việc triển khai công tác phòng, chống bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn

huyện.

7. Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện:

Phối hợp với UBND các xã, thị trấn, các phòng ban liên quan thường

xuyên kiểm tra, giám sát, tổng hợp, báo cáo tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc,
gia cầm và kịp thời tham mưu UBND huyện chỉ đạo phù hợp với tình hình thực

tế; theo dõi tình hình và tham mưu biện pháp triển khai, huy động nguồn lực để
tiêm phòng Vắcxin.

8. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị -
xã hội huyện:

Tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên, các chủ trang trại, hộ chăn

nuôi thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống bệnh gia súc, gia cầm; đặc biệt là
bệnh DTLCP, qui định chăn nuôi an toàn sinh học. Tăng cường giám sát, kịp

thời phát hiện, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý đối với tổ chức, cá nhân
thiếu trách nhiệm, thiếu tích cực, buông lỏng trong công tác phòng, chống bệnh
gia súc, gia cầm.

Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã

hội huyện và yêu cầu Trưởng Cơ quan Tổ chức – Nội vụ; Thủ Trưởng các
Phòng: Nông nghiệp và PTNT huyện, Tài chính – Kế hoạch huyện, Tài nguyên

và Môi trường huyện; Công an huyện; Giám đốc: Trung tâm Dịch vụ nông
nghiệp huyện, Trung tâm Truyền thông – Văn hóa – Thể thao huyện; Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- T.T Huyện ủy, T.T HĐND huyện;
- CT và PCT (NL) UBND huyện;
- VPH: C, PVP, CVNN;
- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ung Đình Hiền

4

		2022-07-05T10:36:28+0700

		2022-07-05T11:23:25+0700

		2022-07-05T11:23:25+0700

		2022-07-05T11:23:25+0700

		2022-07-05T11:23:25+0700